



SVEDALA KOMMUN

Svedala kommuns Författningssamling

Riktlinjer för socialpsykiatri enligt socialtjänstlagen (SoL)

Antagen av socialnämnden:
2023-10-26 § 73

Gäller från:
2023-11-01

Inledning

Riktlinjerna för biståndshandläggare ska vara en vägledning i arbetet med utredning och bedömning av behovet av bistånd enligt Socialtjänstlagen (SoL). Insatserna ska präglas av en helhetssyn, kontinuitet samt att den enskildes egna resurser ska tillvaratas.

Syftet med riktlinjerna är att stärka rättssäkerheten genom att skapa ett enhetligt synsätt vid bedömningar och att säkerställa att personer med likvärdiga behov bedöms på liknande sätt.

Enligt socialtjänstlagen ska alltid en ansökan prövas utifrån individuella behov. Kommunens riktlinjer anger vad som anses vara vanligt förekommande bistånd. En ansökan kan inte avvisas med motiveringen att kommunens riktlinjer inte innehåller det sökta biståndet. En individuell prövning kan resultera i att beslut avviker från det som beskrivs i riktlinjerna, om det finns särskilda skäl.

Följande insatser beskrivs i riktlinjerna:

- Boendestöd
- Kontaktperson

Insatserna boendestöd och kontaktperson är avgiftsfria.

Lagstiftning

Boendestöd och kontaktperson är biståndsbedömda insatser utifrån 4 kapitlet 1 § Socialtjänstlagen, SoL. Den enskilde ska genom biståndet tillförsäkras en skälig levnadsnivå. Insatserna ska utformas så att det stärker den enskildes möjligheter att leva ett självständigt liv förutsatt att behovet inte kan tillgodoses på annat sätt. Socialtjänsten har ett särskilt ansvar för människor med funktionsnedsättningar utifrån 5 kapitlet 7 § socialtjänstlagen.

Socialnämnden ska verka för att människor som av fysiska, psykiska eller andra skäl möter betydande svårigheter i sin livsföring får möjlighet att delta i samhällets gemenskap och att leva som andra.

Målgrupp

Insatserna vänder sig till vuxna med psykisk funktionsnedsättning över 18 år. Den psykiska funktionsnedsättningen ska alltid kunna styrkas med läkarintyg eller psykologutlåtande. Behovet av stöd, ska alltid kunna knytas till den psykiska funktionsnedsättningen.

Samverkan

Socialnämndens verksamheter har ett gemensamt ansvar att erbjuda enskilda personer insatser av hög kvalitet samt att vid behov samordna insatser med den enskilde i fokus. Verksamheterna har olika uppdrag och roller vilket gör att de kan och ska erbjuda olika insatser som tillsammans bidrar till ett helhetsperspektiv för familjen.

Biståndsenheten utreder och beviljar lämpliga insatser för målgruppen med psykisk funktionsnedsättning över 18 år. Individ och familjeomsorgen (IFO) utreder och beviljar lämpliga insatser inom verksamhetens ansvarsområde. I de fall personen bedöms kunna ha behov inom båda områdena ska alltid samverkan initieras och en gemensam överenskommelse slutas om hur ärendet ska handläggas och verkställas.

Barnets bästa

Socialtjänstens arbete ska präglas av ett barnrättsperspektiv. Det innebär bland annat att barnets bästa är en given utgångspunkt i arbetet och att barnet ska vara delaktigt så långt som möjligt i alla frågor som rör dem.

Metodstöd IBIC

Som metodstöd för att utreda används Socialstyrelsens nationella modell "IBIC- Individens behov i centrum". Modellen är ett stöd för biståndshandläggare och utförare när de ska identifiera och beskriva individens behov, resurser, mål och resultat. Det är individens behov som styr vilka insatser som kan erbjudas och vilka livsområden som finns med i utredningen. Individens behov av hjälp och stöd ska beskrivas och bedömas under aktuella livsområden.

Boendestöd

Boendestöd är ett socialt och pedagogiskt stöd, insatserna syftar till att ge stödjande strukturer i vardagen utifrån det individuella behovet. Syftet är att ge personer med psykisk funktionsnedsättning ett fungerande vardagsliv och på sikt ett självständigt liv. Insatsen utformas individuellt och kan omfatta aktiviteter både i och utanför hemmet. Exempel på insatser kan vara att bryta isolering, komma i gång med hushållssysslor och skapa rutiner i vardagen. Stödet ges i form av att uppmuntran, vägleda, stödja och motivera individen i att återfå och/eller bibehålla förmågor.

Kriterier

Boendestöd är ett individuellt behovsprövat bistånd avsett för vuxna med psykisk funktionsnedsättning som medför begränsningar i vardagen.

Omfattning

Omfattning av biståndet bedöms utifrån klientens behov samt vilken hjälp och stöd som finns för övrigt. Biståndsbeslut beviljas i timmar per månad.

Biståndet ska anpassas så att det initialt inte blir för omfattande. Omfattningen justeras om behov finns.

Uppföljning

Biståndet är ett tidsbegränsat beslut. Uppföljningen av beslut sker var 6:e månad om det inte föreligger andra behov.

Biståndshandläggare genomför en uppföljning inom tre månader i nya ärende för att utvärdera om beviljade timmar motsvarar klientens behov. Uppföljningen genomförs tillsammans med verkställare och klient för en mer utförlig och samlad bild av behovet.

Kontaktperson

Syftet med insatsen är att erbjuda den enskilde jämlikhet och delaktighet i samhällslivet och stärka dennes möjligheter till att leva ett självständigt liv. Kontaktpersonens funktion är att vara en medmänniska med uppgift att bryta isolering genom samvaro.

Kriterier

Kontaktperson är ett individuellt behovsprövat bistånd. Insatsen kontaktperson är riktad till vuxna med psykisk funktionsnedsättning som saknar eller har ett glest nätverk. Med glest nätverk menas ett mindre nätverk av: närstående, vänner, bekanta, god man, grannar eller personal. Innan beslut om bistånd skall det alltid ha föregåtts ett arbete med att finna stöd inom det egna nätverket. Biståndshandläggare ska informera om den verksamhet som bedrivs på Mötesplats Linden och motivera till besök där.

Omfattning

Omfattning av biståndet bedöms utifrån klientens behov samt vilken hjälp och stöd som finns för övrigt. Biståndsbeslut beviljas i timmar per månad.

Uppföljning

Biståndet är ett tidsbegränsat beslut. I beslutet anges tid för uppföljning. Uppföljningen av beslutet sker var 6:e månad om det inte föreligger andra behov.

Övrig information

Kontaktpersonerna är vanliga lekmän. Anhöriga och släktingar till den som beviljats insatsen ska inte ges uppdraget som kontaktperson.

Ekonomi

Den som har kontaktperson betalar sina egna utgifter i samband med aktiviteten. Det är brukaren själv som hanterar sina pengar. Omkostnadsersättning är till för de omkostnader som kan uppstå för kontaktpersonen vid de aktiviteter som kontaktpersonen och brukaren gör tillsammans.

Arvode och omkostnadsersättning utgår från SKR:s (Sveriges Kommuner och Regioner) riktlinjer.

Mötesplats Linden

Mötesplats Linden är en öppen och kostnadsfri verksamhet som vänder sig till personer med psykisk ohälsa. Målsättningen är att besökare ska få stöd till en bättre vardag genom meningsfull sysselsättning och social gemenskap.

Omprövningsklausul

Beslut inom SoL kan fattas med en omprövningsklausul, som innebär att beslutet kan omprövas då ändrade förhållanden påkallar det. Vid beslut gällande insatserna boendestöd och kontaktperson används följande formulering "Beslutet omprövas vid ändrade förhållanden".